事 務 連 絡

                           令和８年１月 15 日

出店企業の皆様へ

（公財）日本食肉流通センター

「食品表示ミス防止・食品トレーサビリティに関するセミナー」の開催について

【情報提供】

日頃から当センターの業務運営につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申

し上げます。

農林水産省畜産局食肉鶏卵課を通じて、令和７年度「食品表示ミス防止・食品

トレーサビリティに関するセミナー」の開催について、別添のとおり周知依頼が

ありましたのでお知らせします。

（別添）

関係団体各位

農林水産省では、食品表示ミスの防止や、適切な食品表示を支える自主的な食

品トレーサビリティを推進する取組を行っています。

本年度のセミナー（令和８年２月９日（月）実施）では、昨年度までに作成し

たテキストの解説に加え、新たに作成した「スーパーマーケットのための食品表

示ミス防止・対策のポイント（テキスト及び動画）」及び「企業リスクから考える

食品トレーサビリティ取組事例集」を 4月以降の HP 公開に先んじて参加者の皆様

にご紹介いたします。

表示ミス防止や、食品トレーサビリティを実施されている事業者様、また、既

にこれらの取組を始められた中で生じた疑問点をお持ちの事業者様など、ご関心

をお持ちの皆様からのご応募を頂けましたら幸いと考えております。

◆対象：

 食品製造業者、食品流通業者、食品販売事業者、食品関連団体、スーパーマー

ケット関係者など

◆セミナープログラム：

①「スーパーマーケットのための食品表示ミス防止・対策のポイント（テキス

ト・動画）」及び「企業リスクから考える食品トレーサビリティ取組事例集」

の紹介（20 分）

② テキストを用いた食品表示ミス防止・食品トレーサビリティの説明（40 分）

③ 食品表示ミス防止の取組事例の紹介（予定）（25 分、うち質疑５分）

④ 食品トレーサビリティの取組事例の紹介 （予定）（25 分、うち質疑５分）

⑤ ネットワーキング（40 分）（①～④プログラム終了後、会場参加者のうち希望

者のみ）

◆開催日時：

令和 8年 2月 9日（月曜日）14 時 00 分から 16 時 00 分（会場受付開始：13 時 30

分）

※セミナー終了後、16 時 10 分から 16 時 55 分まで会場参加者のうち希望者のみで

ネットワーキングを開催します。

◆会場

新東京ビル会議室 713-G（東京都千代田区丸の内 3-3-1）（Web 参加可能）

◆講師：

 食品表示活用研究会 会長 天明英之 様

◆参加費：

無料（会場参加及び Web 配信の参加ともに事前申込制）

◆参加申込方法

 下記 URL の参加申込フォームからお申込ください（外部リンク）

URLhttps://deloitte.zoom.us/webinar/register/WN_lPmvL84eSf-Pzmwl-

dzxCw?_x_zm_rtaid=6yKwKMn8TOKp1VFrdF5G4w.1767575007402.d7869ec976c290afb7

88ef1bb1bbda1e&_x_zm_rhtaid=717#/registration

（２月５日（木）12 時締切）

◆添付資料

  セミナーのチラシ（別添ファイルをご確認ください）

◆農林水産省プレスリリース

「食品表示ミス防止・食品トレーサビリティに関するセミナー」の開催につい

て：農林水産省

ご不明な点等ございましたら、下記連絡先までご連絡をお願いいたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

農林水産省 消費・安全局 消費者行政・食育課

トレーサビリティ企画調整班、表示制度調整班

電話：（代表）03-3502-8111 （内線）4550、4483

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

https://deloitte.zoom.us/webinar/register/WN_lPmvL84eSf-Pzmwl-

会場 日時 場所
東京
会場 30名

Web 2,000名程度

2026年2月9日（月）
14:00〜16:00

（ネットワーキング 16:10〜）

新東京ビル7階 会議室713-G
（東京都千代田区丸の内3-3-1）

（受付 13:30 〜）

〈プログラム〉
「スーパーマーケットで活用する食品表示ミスを防ぐための教材」
及び「食品トレーサビリティ取組事例集」の紹介（20分）
食品表示ミス防止・食品トレーサビリティの説明（40分）
食品表示ミス防止の取組事例の紹介（予定）（25分）
食品トレーサビリティの取組事例の紹介（予定）（25分）
ネットワーキング（会場参加者のうち希望者のみ）（45分）

（※都合によりプログラムを一部変更する場合がございます。）

対象

主催

講師

食品製造業者、食品流通・販売事業者、
食品関連団体、スーパーマーケット関係者、
行政機関など
農林水産省消費・安全局消費者行政・食育課
（事務局：有限責任監査法人トーマツ）

食品表示活用研究会会長天明英之様

農林水産省では、食品表示ミス防止や、適切な食品表示を支える
自主的な食品トレーサビリティ推進に取り組んでいます。
現在取組中の事業者様はもちろん、これから取組を始めたいと考え
ている事業者様など、たくさんのご応募をお待ちしております！

参加費無料！
Web参加も可能！

プレス
QR

▼お申込みはコチラ！
（2月5日12時まで）

食品表示ミス防止
食品トレーサビリティ推進
セミナー

セミナー詳細URL：https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/hyoji/260109.html

お問い合わせ：農林水産省消費・安全局
消費者行政・食育課 (03-3502-5716)

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/hyoji/260109.html